

מ"ת 20063/09/14 - מדינת ישראל נגד חסן אבו טריף

בית משפט השלום בעכו
מ"ת 20063-09-14 מדינת ישראל נ' אבו טריף(עציר)
11 ספטמבר 2014
בפני כב' השופטת ג'ני טנוס
המבקשת
מדינת ישראל
נגד
המשיב
חסן אבו טריף

נוכחים:

ב"כ המבקשת - עו"ד משה אייל

המשיב - הובא

הסניגור - עו"ד באסל פלאח

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו גידול סמים מסוכנים, אחזקת סמים מסוכנים שלא לצריכה עצמית וניסיון לשיבוש מהלכי משפט.

לפי עובדות כתב האישום, ביום 31.8.14 נערך חיפוש משטרתי בשטח חקלאי של מעסיקו של המשיב בזמן שהמשיב שהה במקום. משהבחין המשיב בשוטרים החל עוקר שיחי סם מסוכן מסוג קנבוס אותם החזיק וגידל במשקל נטו של 28.85 ק"ג, וזאת בכוונה למנוע או להכשיל הליך שיפוטי בדרך של העלמת ראיות.

במעשים אלה, נמצא המשיב כמי שגידל והחזיק סמים מסוכנים מהסוג הנ"ל שלא לצריכה עצמית, לנוכח הכמות של הסם, וכמי שניסה לשבש את הליכי המשפט.

הסניגור אישר קיומן של ראיות לכאורה ועילת מעצר, לנוכח עילת המעצר הסטטוטורית הנובעת מכמות הסם.

הדיון היום נסב למעשה על אפשרות שחרור המשיב לחלופת מעצר. בעוד שב"כ המבקשת טוען כי אין מקום לשקול שחרור המשיב לחלופה כלשהי נוכח כמות הסם וחוסר האמון שניתן לתת בו וזאת לאור ביצוע המעשים תוך הפרת האמון שהמעסיק נתן בו ולאור ניסיונו לשבש את הליכי המשפט, טוען הסניגור, כי זה המקרה המתאים לשחרור

עמוד 1

לחלופה, אף ללא תסקיר, שכן לא מדובר בעבירה של סחר בסם, ומאחר שמדובר באדם נורמטיבי ללא עבר פלילי אשר הודה עוד בחקירתו במשטרה במעשים המיוחסים לו.

אכן עבירת הסמים המיוחסת למשיב היא עבירה המקימה עילת מעצר סטטוטורית. המסוכנות הנשקפת מנאשמים המחזיקים בסמים בכמות שלא לצריכה עצמית היא מסוכנות גבוהה והכלל לגבי עבירה מסוג זה הינו שבהעדר נסיבות מיוחדות, מן הדין להורות על מעצר עד תום הליכים.

לאחר ששקלתי את טענות הצדדים, אני מוצאת כי המקרה דנן מגלה קיומן של נסיבות מיוחדות המאפשרות לשקול שחרור המשיב לחלופת מעצר אם החלופה היא ראויה.

בענייננו יש לזכור ומבלי להפחית מחומרת העבירות, כי כמות הסם שצוינה בכתב האישום היא כמות המתייחסת לשתילי הסם ולא לכמות הסם הטהור שניתן להפיק מהם, שהוא מטבע הדברים קטן בהרבה מהכמות שצוינה.

במסגרת השיקולים שלקחתי בחשבון, התחשבתי גם בעובדה כי המשיב הודה ישירות עוד בחקירתו במשטרה בעבירות המיוחסות לו, ובעובדה כי המשיב הוא אדם נורמטיבי נטול עבר פלילי כלשהו.

כל השיקולים אשר צוינו לעיל, מטים את כף המאזניים לטובת אפשרות בחינת שחרור המשיב לחלופת מעצר.

על מנת לבחון מידת האמון שניתן לתת במשיב, והתאמת החלופה באופן שתאיין את המסוכנות הנשקפת ממנו, אני מורה על הגשת תסקיר מעצר.

לידיעת שרות המבחן, המשיב נמצא בבית מעצר קישון והוא מיוצג על ידי עו"ד באסל פלאח בפקס: 04-9813188.

החלופה המוצעת תוצג ישירות בפני קצין המבחן.

קובעת דיון נוסף ליום 2/10/14 שעה 10:00.

המזכירות תמציא החלטה זו לשרות המבחן.

המשיב יוזמן באמצעות שב"ס למועד הנ"ל.

ניתנה והודעה היום ט"ז אלול תשע"ד, 11/09/2014 במעמד הנוכחים.

עמוד 2

כל הזכויות שמורות לאתר פסקי דין - verdicts.co.il ©

ג'ני טנוס , שופטת